1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2015

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS, DO  GABARITO OFICIAL, DA NOTA E
CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DA CONVOCAÇÃO PAR A A PROVA PRÁTICA

A Comissão dos Concursos Públicos da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, TORNA PÚBLICO, aos

candidatos do Concurso Público, Edital Nº 001/2015 e resolve o que segue:

I – DETERMINAR após julgamento dos recursos impetrados pelos candidatos, passando desta forma a serem

considerados como GABARITOS OFICIAIS , para todos os Cargos relacionados no Edital 001/2015, para todos os
efeitos:

1 - RECURSOS IMPROCEDENTES – Quanto aos recursos indeferidos:
Para o Cargo de Coordenador do CREAS. Fica indeferido o recurso para a questão: 04.
Para o Cargo de Escriturário. Fica indeferido o recurso para a questão: 04.
Para o Cargo de Coordenador do CREAS. Fica indeferido o recurso para a questão: 19.
Obs:  As respostas aos recursos estão na Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, no Departamento de

Administração, a disposição de todos os candidatos.

2 - RECURSOS PROCEDENTES – Quanto aos recursos deferidos:
Para o Cargo de Auxiliar de Enfermagem. Fica anulada a questão 34.
Para os Cargos de Coordenador CRAS, Farmacêutico, Orientador Social e  Técnico de Segurança do

Trabalho. Fica anulada a questão 10.
Obs:  As respostas aos recursos estão na Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, no Departamento de

Administração, a disposição de todos os candidatos.

3 - GABARITO OFICIAL:

Agente Comunitário de Saúde - Todos
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B D C A B B A D C C A B C C B D A D A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A C A B C A D D B D B A D B D A C B C

Assistente Social
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C C B D C B A D C A B A C D B A

Auxiliar Administrativo
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C D D B A C B A B D A C A A B D D C D B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C C A D B C D B A A B A D B B C D C D

Auxiliar de Enfermagem
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C C B A C B D D A nula B C C D A B

Auxiliar em Saúde Bucal
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A D B B B C D A C D A B A C D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A B B D C A D C B C A D D C B A B C

Coordenador do CRAS
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A C A C D C D B A B B D B A C A

Coordenador do CREAS
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C B C A B A C D B A D C C D D A

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL
COMISSÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

 2

Coveiro
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B D C A B B C D C B C A B C D A B C C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  D A D A D B D A A C B A C A B C A D D B

Escriturário
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B C D D A
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A D C B A C A D C C D A B A D C C A B

Farmacêutico
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A C D B D A B C C A B C D B A D

Merendeiro
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A A B B B D C B A D D C B B C
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A C D A B A C D C D A B B D C A D C

Motorista
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B D C A B B A D C C A B C C B D A D A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A D C B A C A D C A B B C C A C D D D

Operador de Máquinas - Esteira
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C D C A B B C D B C D A B A D B D A A C
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A C A B C A D D B A B B C C A C D D D

Operador de Máquinas - Motoniveladora
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A D B B B C D A C D A B A C D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A B B D C A D C A C B D A D B C B D

Operador de Máquinas - Retroescavadeira
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  C B D A C A D B B B C D A C D A B A C D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  C D A B B D C A D C A C B D A D B C B D

Orientador Social
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A B D B C A D C A A D B B C D C

Psicólogo
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  B A D C A B D C D B B A A C C B A D C B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  A C A D C B B D A A C B C A A D C B C D

Técnico de Segurança do Trabalho
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A B D A D B B A nula C A B C C B C C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C D B A A A D B D B C A C D C C B A B

II – HOMOLOGAR , após a correção das Folhas de Respostas, a Aprovação/Classificação da Prova Objetiva:

1 - Para os Cargos de Agente Comunitário de Saúde, Assistente Social, Aux iliar Administrativo, Auxiliar de
Enfermagem, Auxiliar em Saúde Bucal, Coordenador do  CRAS, Coordenador do CREAS, Coveiro, Escriturário,
Farmacêutico, Orientador Social, Psicólogo e Técnic o de Segurança do Trabalho,  foram aprovados os candidatos
que obtiverem 50% (cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva . Para obter sua nota da Prova Objetiva
utilize a formula: NOTA = Nº de ACERTOS x 2,5. Os casos de empate já foram resolvidos conforme critérios
estabelecidos no Edital Nº 001/2015.

2 - Para o Cargo de Merendeiro, Motorista, Operador de Máquinas (Estei ra), Operador de Máquinas
(Motoniveladora) e Operador de Máquinas (Retroescav adeira),  foram classificados e convocados para a Prova
Prática  os candidatos que obtiverem 50% (cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva e no máximo na
proporção citada  no Anexo II do Edital Completo 00 1/2015, aplicando-se em caso de igualdade de notas do último

 3

classificado, os critérios de desempate (maior idade) previstos no Edital Nº. 001/2015. Para obter sua nota da Prova
Objetiva utilize a formula: NOTA = Nº de ACERTOS x 2,5.

III – INFORMAR que:

1 - A lista dos classificados e a lista com o nº de inscrição dos reprovados e ausentes consta no ANEXO I, deste

Edital, e serão afixadas na Prefeitura Municipal, à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP e
também publicados no site www.sigmarh.com.br  e www.vgsul.sp.gov.br .

2 – A Classificação Final de todos os Cargos será publicada dia 30/05/2015, e será afixada na Prefeitura

Municipal, à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP e também publicados no site
www.sigmarh.com.br e www.vgsul.sp.gov.br .

IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais Recursos referentes as notas atribuídas,

devendo os mesmos serem protocolados das 8h às 11h e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, à Praça Washington
Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP. Não serão aceitos recursos relativos às questões da  Prova Objetiva e
seus respectivos Gabaritos .

V – CONVOCAR, os candidatos CLASSIFICADOS  na Prova Objetiva, para os Cargos de Merendeiro, Motorista,
Operador de Máquinas (Esteira), Operador de Máquina s (Motoniveladora) e Operador de Máquinas
(Retroescavadeira) , para a realização da PROVA PRÁTICA  na DATA, HORÁRIO E LOCAL  a seguir:

Cargo  Informação

• Merendeiro

DIA: 17 de maio  de 2015 (domingo)
HORÁRIO: 08:00 horas
LOCAL: EMEB / Creche Padre Donizetti
Rua Iletro Cachola nº 146,  Vila Polar
Vargem Grande do Sul/SP.

Cargo  Informação

• Motorista
Veículo:  Caminhão Tanque (Pipa)
OBS.1: Os candidatos deverão comparecer munidos da
C.N.H. “D” ou “E”. Protocolo não será aceito.
OBS.2:  A prova será composta por duas etapas, baliza e
trajeto. O candidato será eliminado se não colocar o
veículo na área balizada, em no máximo três tentativas, no
tempo estabelecido.

DIA: 17 de maio de 2015 (domingo)
HORÁRIO: 08:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho
Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395
Jardim Fortaleza - Vargem Grande do Sul/SP.

Cargo  Informação

• Operador de Máquinas (Esteira, Motoniveladora e
Retroescavadeira)
OBS.1: Os candidatos deverão comparecer munidos da
C.N.H. “D” ou “E”. Protocolo não será aceito.

DIA: 17 de maio de 2015 (d oming o)
HORÁRIO: 13:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho
Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395
Jardim Fortaleza - Vargem Grande do Sul/SP.

1 - Desde já, ficam os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de 30 (trinta) minutos ao local

da Prova Prática, munidos do documento de identidade. Não será permitida a entrada de candidatos retardatários após o
horário previsto neste Edital, seja qual for o motivo alegado.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Prefeito Municipal

 4

ANEXO I DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOTA E CLASSIFIC AÇÃO DA PROVA OBJETIVA

CLASSIFICADOS: COORDENADOR DO CRAS

Ord Inscr  Nome RG Pontos  Nota Nasc.
1 10902423 Simone Cristina Moreira 25448248x 33 82,5 30/01/1977
2 10901468 Patrícia Helena Ferreira 294360931 32 80,0 22/11/1978
3 10901058 Patricia de Toledo 402241678 32 80,0 23/08/1988
4 10902492 Brasilina Jeronymo 15689147 31 77,5 16/09/1965
5 10900670 Beatriz Marino Simão Taliba Arten 274528708 31 77,5 04/12/1978
6 10901205 Fabiola Ap. Guedes Rosa 283420297 31 77,5 05/11/1981
7 10900103 Graziela Gavioli 331467811 31 77,5 14/09/1982
8 10900289 Talita de Cássia Moraes 451923364 30 75,0 12/02/1989
9 10900534 Leonardo Scolari Aliende 466607167 30 75,0 18/08/1989
10 10901548 Tamara Emanuelle R. de Oliveira 478619236 30 75,0 24/07/1991
11 10900798 Mara Regina Zan 286590505 29 72,5 12/02/1980
12 10902059 Luis Paulo Bilotta Scarcela 334712464 28 70,0 23/12/1980
13 10900599 Girlei Aparecido Silva Junior 458564825 28 70,0 26/10/1989
14 10902133 Adriana Paula Angelino 251821778 27 67,5 05/10/1973
15 10902017 Cristiane Magalhães de Oliveira 23484856X 27 67,5 19/12/1973
16 10901560 Elaine Cristina Borghetti 242646104 27 67,5 13/09/1974
17 10902169 Carla Pavani 420744083 27 67,5 04/04/1986
18 10900162 Giovana Cristina Caio Thezolin 410070762 27 67,5 15/10/1986
19 10900307 Maria Claudia Stoppa 92458828 26 65,0 12/09/1961
20 10901187 Jessica Danieli T. da Costa 343813580 26 65,0 19/02/1989
21 10901724 Éberson Valcir Graciola 445972415 26 65,0 14/03/1989
22 10902208 Cleide Ap. Luiz Sartini 18106159-4 25 62,5 30/05/1964
23 10902563 Caroline Cristina Vianna da Silva 462986172 25 62,5 24/05/1990
24 10900126 Ana Cecília Nelo 479761875 25 62,5 12/02/1992
25 10901218 Marcelo de Oliveira Luciano 232912774 24 60,0 11/09/1974
26 10901940 Janaina de Almeida Pacola 273909344 24 60,0 19/07/1986
27 10901844 Lucy Ap. Neves Santos 187845104 23 57,5 05/09/1962
28 10900643 Joice Mara Bovo Miguel 329039131 21 52,5 23/04/1984
29 10901255 Maria Luiza da Costa Micheletto 1766748750 20 50,0 19/10/1964
30 10901764 Tatiana Rueda Feltran 40119873x 20 50,0 21/10/1983

REPROVADOS E AUSENTES (Número de Inscrição): COORDENADOR DO CRAS

10900684 10901237 10901458 10901711 10901881 10901977 10902176 10902256 10902370 10902574

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2015.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA
Prefeito Municipal